Nº 3186- ANO XVI

Diário
MACARANI

Prefeitura Municipal de

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Selma Rodrigues Souto
PREFEITA

Ofi cial
Sexta-feira, 07 de Junho de 2024

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MACARANI

GABINETE DA PREFEITA

Avenida Camilo de Jesus Lima ,101, Centro- CEP 45760-000 – CNPJ 13.751.540/0001-59

Contatos: ( 77 ) 988810286

PORTARIA Nº 4.095, DE 07 DE JUNHO DE 2024.

Concede férias regulamentares à
servidora pública municipal TEREZA
OLIVEIRA DE ANDRADE, ocupante
do cargo efetivo de faxineira, e dá
outras providências.

A Prefeita Municipal de Macarani, Estado da Bahia, no uso de uma de

suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder férias à servidora pública municipal Tereza Oliveira de
Andrade, ocupante do cargo efetivo de faxineira, nos termos dos arts. 95 a 100
da Lei Municipal nº 087 de 26 de dezembro de 1969 – Estatuto dos Servidores
Públicos de Macarani.

Parágrafo único – As férias se referem ao período aquisitivo de
05/03/2022 a 05/03/2023 e deverão ser gozadas a partir de 07 de junho de 2024,
nos termos do requerimento formulado.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Macarani, Estado da Bahia, em 07 de junho
de 2024.

    Selma Rodrigues Souto.

      Prefeita Municipal de Macarani.

2 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário
Ofi cial Nº 3186 - ANO XVI Sexta-feira, 07 de Junho de 2024

Extrato de Contrato nº 679/2024
Processo Administrativo nº 419/2024

Pregão Eletrônico Registro de Preços nº 045/2024

Contratante: MUNICIPIO DE MACARANI. Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito
público interno, inscrito no CNPJ sob nº 13.751.540/0001-59, com sede administrativa na
Av. Camilo de Jesus Lima, nº 101, centro, Macarani, Bahia,

Contratada: ESCOLA E CIA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ESCOLARES, inscrita no
CNPJ sob N° 46.682.874/0001-97, situada na Rua 01 de Maio, nº 228, Bairro São João,
Feira de Santana – BA, CEP: 44.051-746.

Objeto: Aquisição de brinquedos e playgrounds para a Creche Arlette Maron Magalhães,
no município de Macarani/BA.

Vigência: 07 de junho a 31 de agosto de 2024.

Valor: R$ 34.900,00 (trinta e quatro mil e novecentos reais), pelo período de vigência.

Assinatura: 07 de junho de 2024.

3 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário
Ofi cial Nº 3186 - ANO XVI Sexta-feira, 07 de Junho de 2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 401/2024

PREGÃO ELETRÔNICO -SRP Nº 040/2024

ADJUDICAÇÃO

O Pregoeiro e a Prefeita Municipal, após a verificação de todos os aspectos contábeis e
jurídicos, conforme Sessão Pública de Licitação do Pregão Eletrônico para Registro de
Preços Nº 040/2024 - SRP, que tem por objeto desta licitação a Contratação de empresa,
do ramo, para prestação de serviços de locação de veículos leves, utilitários, vans,
caminhões leves e caçambas, bem como máquinas pesadas para atender as
necessidades das diversas Secretarias Municipais, da cidade de Macarani, para os
próximos 12 meses, adjudicaram pelo critério de menor preço, em favor das empresas:

LF PEÇAS E MANUNTEÇÃO EM VEÍCULOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob N°
10.978.860/0001-58, situada na Travessa José do Patrocínio, nº 06, Bairro Centro,
Macarani – BA, CEP: 45.760-000, representada neste ato pelo Sr. Ademir Silva Almeida,
Brasileiro, maior, Empresario, portador do RG. Nº 97.535.508-2 SSP/BA, e CPF nº
007.029.155-13, residente à Travessa José do Patrocínio, 64, Bairro Centro, Macarani –
BA, CEP: 45760-000, vencedora no Lote l com o valor total de R$ 14.400,00 (quartoze
mil e quatrocentos reais), Lote lll com o valor total de R$ 1.500,00 (hum mil e
quinhentos reais), Lote V com o valor total de R$ 24.500,00 (vinte e quatro mil e
quinhentos reais), Lote Vl com o valor total de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais).

GSG TRANSPORTES E SERVIÇOS DE ITAMBÉ LTDA, inscrita no CNPJ sob N°
17.251.171/0001-96, situada na Rua Barão de Rio Branco, nº 105, Bairro Centro, Itambé–
BA, CEP: 45.1400-000, representada neste ato pelo Sr. Geicon Santos Gomes, Brasileiro,
maior, Empresario, portador do RG. Nº 23.256.376-46 SSP/BA, e CPF nº 107.596.375-39,
residente à Rua Barão de Rio Branco, nº 40, Bairro Centro, Itambé– BA, CEP: 45.1400-
000, vencedora no Lote ll com o valor total de R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais),
Lote lV com o valor total de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais), Lote Vll com o
valor total de R$ 1.200.000,00 (hum milhão e duzentos mil reais).

Macarani-Bahia, 07 de junho de 2024.

ANDRÉ DE FREITAS JACINTO

Pregoeiro da disputa

SELMA RODRIGUES SOUTO

Prefeita Municipal de Macarani-BA

4 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário
Ofi cial Nº 3186 - ANO XVI Sexta-feira, 07 de Junho de 2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 401/2024

PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 040/2024

HOMOLOGAÇÃO

Pelo que foi exposto pela assessoria contábil e jurídica, após analisar os autos da Sessão
Pública de Licitação do Pregão Eletrônico Nº 040/2024, Processo: 401/2024, e por tudo que
foi apresentado, HOMOLOGO a presente Licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2024, para que surta os seus efeitos jurídicos e
legais, que teve como objeto: Contratação de empresa, do ramo, para prestação de
serviços de locação de veículos leves, utilitários, vans, caminhões leves e caçambas,
bem como máquinas pesadas para atender as necessidades das diversas Secretarias
Municipais, da cidade de Macarani, para os próximos 12 meses,  cuja decisão declarou
vencedoras as empresas:

LF PEÇAS E MANUNTEÇÃO EM VEÍCULOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob N°
10.978.860/0001-58, situada na Travessa José do Patrocínio, nº 06, Bairro Centro,
Macarani – BA, CEP: 45.760-000, representada neste ato pelo Sr. Ademir Silva Almeida,
Brasileiro, maior, Empresario, portador do RG. Nº 97.535.508-2 SSP/BA, e CPF nº
007.029.155-13, residente à Travessa José do Patrocínio, 64, Bairro Centro, Macarani –
BA, CEP: 45760-000, vencedora no Lote l com o valor total de R$ 14.400,00 (quartoze
mil e quatrocentos reais), Lote lll com o valor total de R$ 1.500,00 (hum mil e
quinhentos reais), Lote V com o valor total de R$ 24.500,00 (vinte e quatro mil e
quinhentos reais), Lote Vl com o valor total de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais).

GSG TRANSPORTES E SERVIÇOS DE ITAMBÉ LTDA, inscrita no CNPJ sob N°
17.251.171/0001-96, situada na Rua Barão de Rio Branco, nº 105, Bairro Centro, Itambé–
BA, CEP: 45.1400-000, representada neste ato pelo Sr. Geicon Santos Gomes, Brasileiro,
maior, Empresario, portador do RG. Nº 23.256.376-46 SSP/BA, e CPF nº 107.596.375-39,
residente à Rua Barão de Rio Branco, nº 40, Bairro Centro, Itambé– BA, CEP: 45.1400-
000, vencedora no Lote ll com o valor total de R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais),
Lote lV com o valor total de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais), Lote Vll com o
valor total de R$ 1.200.000,00 (hum milhão e duzentos mil reais).

Macarani-BA, 07 de junho de 2024.

Selma Rodrigues Souto
Prefeita Municipal de Macarani-BA

5 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário
Ofi cial Nº 3186 - ANO XVI Sexta-feira, 07 de Junho de 2024

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 152/2024

RATIFICO o presente termo para que surtam os seus jurídicos e legais efeitos, em
conformidade com o inciso II, do art. 75, VIII e parágrafo único, do Art. 72, da Lei
14.133/2021, para AUTORIZAR a contratação da empresa abaixo identificada, nos
seguintes termos:

Contratada: FLAVIO DA SILVA VIEIRA - ME, inscrita no CNPJ sob o n° 13.657.249/0001-
16, com sede localizada na Rua Hilda Fagundes Gomes, nº 33, Bairro Cidade Jardim, na
cidade de Macarani – BA, CEP: 45.760-000.

Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de ornamentação
para eventos oficiais patrocinados pelos diversos órgãos da administração municipal, no
município de Macarani-BA.

Fundamentação legal: Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e Processo
Administrativo nº 424/2024 – Dispensa de Licitação nº. 152/2024.

Vigência: De 07 de junho a 31 de dezembro de 2024.

Valor: Pela efetiva prestação no âmbito desta dispensa, o Município pagará a Contratada o
valor de R$ 56.450,00 (cinquenta e seis mil, quatrocentos e cinquenta reais), de forma
parcelada a medida da efetiva prestação.

Macarani-BA, em 07 de junho de 2024.

SELMA RODRIGUES SOUTO
Prefeita Municipal

6 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário
Ofi cial Nº 3186 - ANO XVI Sexta-feira, 07 de Junho de 2024

Extrato de Contrato nº 677/2024

Dispensa de Licitação n° 152/2024
Processo Administrativo nº 424/2024

Contratante: MUNICIPIO DE MACARANI. Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito
público interno, inscrito no CNPJ sob nº 13.751.540/0001-59, com sede administrativa na
Av. Camilo de Jesus Lima, nº 101, centro, Macarani, Bahia,

Contratada: FLAVIO DA SILVA VIEIRA - ME, inscrita no CNPJ sob o n° 13.657.249/0001-
16, com sede localizada na Rua Hilda Fagundes Gomes, nº 33, Bairro Cidade Jardim, na
cidade de Macarani – BA, CEP: 45.760-000.

Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de ornamentação
para eventos oficiais patrocinados pelos diversos órgãos da administração municipal, no
município de Macarani-BA.

Fundamentação legal: Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e Processo
Administrativo nº 424/2024 – Dispensa de Licitação nº. 152/2024.

Vigência: De 07 de junho a 31 de dezembro de 2024.

Valor: Pela efetiva prestação no âmbito desta dispensa, o Município pagará a Contratada o
valor de R$ 56.450,00 (cinquenta e seis mil, quatrocentos e cinquenta reais), de forma
parcelada a medida da efetiva prestação.

Macarani-BA, em 07 de junho de 2024.

SELMA RODRIGUES SOUTO
Prefeita Municipal

Contratante

FLAVIO DA SILVA VIEIRA - ME
Contratada

7 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário
Ofi cial Nº 3186 - ANO XVI Sexta-feira, 07 de Junho de 2024

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 153/2024

RATIFICO o presente termo para que surtam os seus jurídicos e legais efeitos, em
conformidade com o inciso II, do art. 75, VIII e parágrafo único, do Art. 72, da Lei
14.133/2021, para AUTORIZAR a contratação da empresa abaixo identificada, nos
seguintes termos:

Contratada: ANDERSON GOMES DA SILVA, inscrita no CNPJ sob N° 37.241.500/0001-
25, com sede localizada na Rua Damazio Ferreira, n 127, sala 01, bairro centro, na cidade
de Macarani - Bahia, CEP 45.760.000.

Objeto: Contratação de empresa especializada para a Locação de Toldos para utilização
das diversas Secretarias do Município de Macarani, no município de Macarani-BA.

Fundamentação legal: Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e Processo
Administrativo nº 424/2024 – Dispensa de Licitação nº. 153/2024.

Vigência: De 07 de junho a 31 de dezembro de 2024.

Valor: Pela efetiva prestação no âmbito desta dispensa, o Município pagará a Contratada o
valor de R$ 58.300,00 (cinquenta e oito mil, trezentos reais), de forma parcelada a medida
da efetiva prestação.

Macarani-BA, em 07 de junho de 2024.

SELMA RODRIGUES SOUTO
Prefeita Municipal

8 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário
Ofi cial Nº 3186 - ANO XVI Sexta-feira, 07 de Junho de 2024

Extrato de Contrato nº 678/2024

Dispensa de Licitação n° 153/2024
Processo Administrativo nº 424/2024

Contratante: MUNICIPIO DE MACARANI. Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito
público interno, inscrito no CNPJ sob nº 13.751.540/0001-59, com sede administrativa na
Av. Camilo de Jesus Lima, nº 101, centro, Macarani, Bahia,

Contratada: ANDERSON GOMES DA SILVA, inscrita no CNPJ sob N° 37.241.500/0001-
25, com sede localizada na Rua Damazio Ferreira, n 127, sala 01, bairro centro, na cidade
de Macarani - Bahia, CEP 45.760.000.

Objeto: Contratação de empresa especializada para a Locação de Toldos para utilização
das diversas Secretarias do Município de Macarani, no município de Macarani-BA.

Fundamentação legal: Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e Processo
Administrativo nº 424/2024 – Dispensa de Licitação nº. 153/2024.

Vigência: De 07 de junho a 31 de dezembro de 2024.

Valor: Pela efetiva prestação no âmbito desta dispensa, o Município pagará a Contratada o
valor de R$ 58.300,00 (cinquenta e oito mil, trezentos reais), de forma parcelada a medida
da efetiva prestação.

Macarani-BA, em 07 de junho de 2024.

SELMA RODRIGUES SOUTO
Prefeita Municipal

Contratante

ANDERSON GOMES DA SILVA
Contratada

		2024-06-07T19:57:00-0300
	PRIMASY TECNOLOGIA LTDA:21225922000177